edição 341 | 17 de abril de 2015

PORTARIA DA REITORIA

PORTARIA R Nº 372, de 10/04/2015

Constituir uma comissão composta pelos docentes Rosuita Frattari Bonito (Faculdade de Medicina - FAMED), Leila

Bitar Moukachar Ramos (FAMED); Alessandra Carla de Almeida Ribeiro (FAMED); Helena Borges Martins da Silva

Paro (FAMED); Elisa Toffoli Rodrigues (FAMED); Márcia Araújo Barreto (FAMED); Luiz Fernando Moreira Izidoro

(FAMED); Armindo Quillici Neto (Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP); Betânia de Oliveira Laterza

Ribeiro(FACIP); pela médica Hermínia Mendonça Pereira Resende (Hospital de Clínicas - UFU); pela técnica

administrativa Mineia Cristina Franco (FACIP); para, sob a presidência da primeira, preparar e apresentar uma

proposta de projeto pedagógico para criação de um Curso de Medicina no Campus da UFU em Ituiutaba. Durante a

realização dos trabalhos, a comissão poderá, a seu critério ou por solicitação, apresentar relatórios e pareceres

sobre os assuntos objetos de sua competência, nomear subcomissões ou realizar audiências públicas. A proposta

do projeto pedagógico, objeto desta portaria, deverá ser entregue ao Reitor num prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH N° 692, de 27/03/2015

Conceder progressão por capacitação aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria 692, de 27/03/2015 - Progressão por Capacitação

Matrícula Nome

Situação
Anterior

Situação
Atual Data

Concessão Nível
Capacitação

Nível
Capacitação

1123655 ALFREDO DEMETRIO JORGE NETO I II 09/03/2015

1886981 ALINE LUIZA DA SILVA II III 04/03/2015

2

edição 341 | 17 de abril de 2015

2058550 ALLYNE RODRIGUES RIBEIRO FELIX I II 12/03/2015

1873185 ANA PAULA MARTINS DE SOUZA II III 09/03/2015

1914845 ANDREA DE FREITAS ANDRADE SENE II III 02/03/2015

0412471 ANSELMO DOS SANTOS LIMA II III 13/03/2015

2490291 ANTONIO NETO FERREIRA DOS SANTOS III IV 09/03/2015

1364939 ASTRIDIA MARILIA DE SOUZA FONTES II III 19/03/2015

1123568 CELIA APARECIDA DOS SANTOS ARAUJO II III 05/03/2015

2568577 CRISTIANE SILVEIRA DE BRITO III IV 05/03/2015

0411102 DONIZETE CARDOSO III IV 02/03/2015

6413567 ELOISA CRISTINA SILVA OLIVEIRA II III 02/03/2015

2424253 FABIOLA ALVES GOMES II III 13/03/2015

1922365 FABIOLA DUTRA AMARAL II III 07/03/2015

2058643 FERNANDA DE MAGALHAES I II 13/03/2015

1456027 FERNANDO RUIZ PEREIRA I II 18/03/2015

1947383 FLAVIA ROBERTA DIAMANTINO DUTRA I II 26/03/2015

2052498 FLAVIANA FERREIRA GOMES I II 24/03/2015

2058919 GIULIANO DE OLIVEIRA FREITAS I II 20/03/2015

1854103 GLAUCIA ADRIANA NUNES ARAUJO II III 10/03/2015

1905529 IGOR PAULA DE CASTRO II III 20/03/2015

0412224 ILSON BATISTA DOS SANTOS II III 30/03/2015

2328330 ISIS BORGES CUSTODIO II III 28/03/2015

1854725 JANAINA LAMIN RESENDE  II III 19/03/2015

0409688 JOSE INIVALDO RIBEIRO III IV 30/03/2015

0412161 JOSE RANDS DE JESUS III IV 23/03/2015

2059736 JUSSARA PAOLA COELHO DOS SANTOS I II 12/03/2015

2059422 LARA CAROLINE BORGES MOREIRA MOTA I II 13/03/2015

2716596 LIVIA REZENDE MIRANDA CAMPOS II III 17/03/2015

1362347 LUCILEA ALVES SARAMAGO FERREIRA I II 24/03/2015

2874228 MARCELO CHAGAS DE CARVALHO II III 26/03/2015

1924451 MARCIA GUIMARAES DE FREITAS II III 12/03/2015

6412657 MARCO AURELIO DA COSTA III IV 05/03/2015

1809874 MARILIA PEREIRA BRASAO III IV 06/03/2015

1365758 MIRIAM ALVES DOS SANTOS BOTELHO III IV 25/03/2015

1362663 NORTON MARTINS NUNES III IV 11/03/2015

1752538 ODILON GROXIATTI TUDINI III IV 05/03/2015

1677307 RENATO BERNARDO DA SILVA II III 17/03/2015

1939392 RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA I II 11/03/2015

1905358 RODRIGO DOS SANTOS GONÇALVES II III 23/03/2015

1677885 SAMUEL FRANCO ASSIS JUNIOR III IV 05/03/2015

1854340 SANDREANE POLIANA SILVA I II 19/03/2015

1042955 SARA EMMANUELA MOREIRA I II 23/03/2015

0409563 SEBASTIAO BARBOSA II III 20/03/2015

2052770 TAMIRES DOS SANTOS PASCHOAL  I II 31/03/2015

1915470 TANIA MARIA DA CUNHA GOMES II III 17/03/2015

2919846 TASSIA CECILIA PEREIRA GUIMARAES II III 22/03/2015

2052772 VANESSA CARLA DE SOUZA PEREIRA I II 06/03/2015

2123616 VANIA AMARAL DA ROCHA III IV 26/03/2015

1435394 WAINER GUIDE DA VEIGA III IV 11/03/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do
referido anexo.

3

edição 341 | 17 de abril de 2015

PORTARIA PROREH N° 693, de 27/03/2015

Conceder incentivo à qualificação aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria 693, de 27/03/2015 - Incentivo à Qualificação

Matrícula Nome

Situação
Anterior

Situação
 Atual Data

Concessão Percentual
(%)

Percentual
(%)

2913240 ALEXANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 0% 30% 17/03/2015

2203990 ALMIR GUIMARAES FERREIRA 0% 15% 12/03/2015

1065843 ANA PAULA REIS DE OLIVEIRA 25% 30% 09/03/2015

0409677 ANTONIO MACHADO 0% 25% 06/03/2015

0409656 BEATRIZ RIBEIRO MACHADO 25% 30% 17/03/2015

1365762 CLEBER FERNANDES DE SOUSA 25% 30% 10/03/2015

1648429 CRISTIANO ALVARENGA ALVES 30% 52% 09/03/2015

2199025 DAIANE GABRIELA RIBEIRO 0% 25% 23/02/2015

1434751 DANIELA SILVA RODRIGUES DA COSTA 0% 30% 13/03/2015

1918099 DANIELLE SOUZA VIEIRA 25% 52% 10/03/2015

1964497 DAYENE DO CARMO CARVALHO 52% 75% 04/03/2015

0413871 DENISE APARECIDA CAIXETA PEREIRA 25% 30% 13/03/2015

1745860 FABIO REIS DE SOUZA 0% 25% 23/03/2015

2913196 GABRIELLE SILVA VINHAL 30% 52% 24/03/2015

1854666 GLEICILENE DA SILVA GUIMARAES 25% 30% 11/03/2015

2865027 IGOR CAMPOS DE ANDRADE 0% 25% 25/03/2015

1362188 JULYSSANDRA RAMOS ROSA 25% 30% 12/03/2015

1854889 LEONARDO ARAUJO CANDIDO 20% 25% 23/03/2015

2144330 LORRAYNE DA SILVA BRITO 15% 25% 31/03/2015

1123557 MARA LUCIA PACHECO LEMOS DOS SANTOS 30% 52% 02/03/2015

0413035 MARCIO ROBERTO MOREIRA PEREIRA 0% 25% 28/03/2015

0412472 PAULO CARLOS SOBRINHO 20% 25% 25/03/2015

1650731 RENATA ROLAND TEIXEIRA 52% 75% 16/03/2015

1760791 RICARDO FERREIRA CARVALHO 30% 52% 27/03/2015

0410950 RONES FERNANDES 0% 15% 17/03/2015

1454371 ROSE MARY DE MORAIS BORGES 25% 30% 13/03/2015

1434549 SIRLEIA ALVES DE LIMA 25% 30% 13/03/2015

2052770 TAMIRES DOS SANTOS PASCHOAL 25% 52% 31/03/2015

2094484 THALES DIEGO ANTONIO SILVA 0% 25% 25/03/2015

1964194 VICTOR SCATES DIAS 0% 52% 04/03/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constante do
referido anexo.

PORTARIA PROREH N° 752, de 31/03/2015

Retificar em parte a Portaria Proreh nº 178, de 23 de Janeiro de 2015, que concedeu progressão por capacitação

aos servidores constante do Anexo I da mesma. Onde se lê: data da concessão em 25/01/2015, leia-se: data da

concessão em 16/01/2015, para a servidora Andréia Aparecida dos Reis, matrícula SIAPE nº 1879659. Esta portaria

entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros retroativos a 16 de Janeiro de 2015

4

edição 341 | 17 de abril de 2015

PORTARIA PROREH N° 753, de 31/03/2015

Retificar em parte a Portaria Proreh nº 633, de 24 de Março de 2011, que concedeu Incentivo à Qualificação aos

servidores constante do Anexo I da mesma. Onde se lê: Percentual de 35%”, leia-se: Percentual de 52%”, para a

servidora Sandreane Poliana Silva, matrícula SIAPE nº 1854340. Esta portaria entra em vigor nesta data, com

efeitos financeiros retroativos a 21 de Março de 2011.

PORTARIA PROREH Nº 779, DE 09/04/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Gislaine Ferraresi Bonella, matrícula 1454441, no período de

14/05/2015 a 12/06/2015, por 30 dias, referente ao período aquisitivo de 27/05/2009 a 26/05/2014; a fim de concluir

as atividades no Programa Pós-graduação em Ciências da Saúde, Mestrado, da Universidade Federal de

Uberlândia, em Uberlândia – MG. Esta portaria entra em vigor em 14/05/2015.

PORTARIA PROREH Nº 780, DE 09/04/2015

Conceder Licença Capacitação à servidora Mônica Caldeira Medeiros Freitas, matrícula 1532515, no período de

22/04/2015 a 21/05/2015, por 30 dias, referente ao período aquisitivo de 24/05/2006 a 23/05/2011, a fim de

participar de curso de Informática Básica, na Empresa Pratik Cursos Profissionalizantes, em Uberlândia – MG. Esta

portaria entra em vigor em 22/04/2015.

PORTARIAS DA PROEX

PORTARIA PROEX Nº 005, de 31/03/2015

Retificar a PORTARIA/PROEX nº 004 , 07 de fevereiro de 2015, cuja publicação ocorreu no Jornal de Portarias n°

338, de 27 de Março de 2015,  da seguinte forma: Onde se lê  Designar para compor a comissão: Dalva Maria de

Oliveira Silva (Pró-reitoria de Extensão Cultura e Assuntos Estudantis) como Presidente; Luiz Carlos de Laurentiz

(Diretor de Cultura) como Vice-presidente; Ana Angélica Belório, Flávia Ribeiro Santana, Regina Nascimento Silva e

Thiago Soares Martins, como representantes da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis; Alexandre

José Molina e Neiva Flávia de Oliveira como representantes docentes do Conselho de Extensão, Cultura e

Assuntos Estudantis (CONSEX); Francesco Luigi de Faria Trotta como representante técnico-administrativo do

Conselho de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis (CONSEX); Rodrigo Rafael Gonzaga como representante

discente do Conselho de Extensão; Anízio Marcio de Faria e Cássia Maria Oliveira Bisinoto como representantes do

Campus Pontal; Edmar Isaias de Melo e Tatiane Melo de Lima como representantes do Campus Monte Carmelo;

5

edição 341 | 17 de abril de 2015

Alexander Bento Melo e Peterson Elizandro Gandolfi como representantes do Campus Patos de Minas; Getúlio Góis

de Araújo como representante da Escola de Educação Básica da UFU; Bruno Rodrigues Reis e Tânia de Freitas

Borges como representantes da Escola Técnica de Saúde da UFU; Alexandre Gayotto Miyoshi e João Henrique

Lodi Agreli como representantes do Curso de Artes Visuais; Jarbas Siqueira Ramos e Vivian Vieira Peçanha

Barbosa como representantes do Curso de Dança; Eduardo Fraga Tullio como representante do Curso de Música;

Ana Elvira Wuo e Ana Maria Pacheco Carneiro como representantes do Curso de Teatro. Leia-se Designar para

compor  uma comissão para organizar os trabalhos para a resposta ao Edital mais Cultura, ação do Programa Mais

Cultura nas Universidades, instituído conjuntamente entre o MEC e o MinC, por meio da Portaria Interministerial

MEC/MinC no 18/2013, que tem a finalidade de desenvolver e fortalecer o campo das artes e da cultura no país,

com ênfase na inclusão social e no respeito e reconhecimento da diversidade cultural: Dalva Maria de Oliveira Silva

(Pró-reitoria de Extensão Cultura e Assuntos Estudantis) como Presidente ; Luiz Carlos de Laurentiz (Diretor de

Cultura) como Vice-presidente; Ana Angélica Belório, Flávia Ribeiro Santana, Regina Nascimento Silva e Thiago

Soares Martins, como representantes da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis; Alexandre José

Molina e Neiva Flávia de Oliveira como representantes docentes do Conselho de Extensão, Cultura e Assuntos

Estudantis (CONSEX); Francesco Luigi de Faria Trotta como representante técnico-administrativo do Conselho de

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis (CONSEX); Rodrigo Rafael Gonzaga como representante discente do

Conselho de Extensão; Anízio Marcio de Faria e Cássia Maria Oliveira Bisinoto como representantes do Campus

Pontal; Edmar Isaias de Melo e Tatiane Melo de Lima como representantes do Campus Monte Carmelo; Alexander

Bento Melo e Peterson Elizandro Gandolfi como representantes do Campus Patos de Minas; Getúlio Góis de Araújo

como representante da Escola de Educação Básica da UFU; Bruno Rodrigues Reis e Tânia de Freitas Borges como

representantes da Escola Técnica de Saúde da UFU; Alexandre Gayotto Miyoshi e João Henrique Lodi Agreli como

representantes do Curso de Artes Visuais; Jarbas Siqueira Ramos e Vivian Vieira Peçanha Barbosa como

representantes do Curso de Dança; Eduardo Fraga Tullio como representante do Curso de Música; Ana Elvira Wuo

e Ana Maria Pacheco Carneiro como representantes do Curso de Teatro. Esta portaria entra em vigor a partir de 07

de novembro de 2014.

PORTARIA PROEX Nº 006, de 10/04/2015

Constituir uma comissão de Análise de Propostas de Extensão – CAPE. São nomeados membros desta Comissão

de Análise de Propostas de Extensão, a docente: Gláucia Carvalho Gomes - SIAPE 1659317 – Diretora de

Extensão, como Presidente e os técnicos administrativos ligados a Proex como membros, Janete Aparecida

Fernandes (SIAPE 0409482), Valéria Maria Rodrigues (SIAPE 1123640), Regina Nascimento Silva (SIAPE

1035254), Denilson Carrijo Ferreira (SIAPE 2611819), Thiago Soares Martins (SIAPE 2352778), Ana Angélica

Belório (SIAPE 1619889), Walter Rosa das Chagas Júnior (SIAPE 2071915), Sirlei Aparecida Martins Ferreira

(SIAPE 1099103) e Fabíola Dutra Amaral ( SIAPE 1922365) a fim de que, reunidos sob a presidência da  primeira,

executem o disposto no artigo anterior. Esta Portaria entra em vigor nesta data, e estará vigente até o dia

31/12/2015.

6

edição 341 | 17 de abril de 2015

PORTARIA PROEX Nº 007, de 10/04/2015

Constituir uma Comissão para Análise de Propostas dos Editais do Programa Institucional de Apoio às Ações de

Extensão e  Cultura - PIAEX Extensão/2015 e PIAEX Cultura/2015. São nomeados membros desta Comissão de

Análise de Propostas de Extensão, a docente: Gláucia Carvalho Gomes - SIAPE 1659317 – Diretora de Extensão,

como Presidente , o docente Luiz Carlos de Laurentiz- SIAPE 413307, Diretor de Cultura e os técnicos

administrativos ligados a PROEX como membros, Valéria Maria Rodrigues (SIAPE 1123640), Denilson Carrijo

Ferreira (SIAPE 2611819), Thiago Soares Martins (SIAPE 2352778), Ana Angélica Belório (SIAPE 1619889), Walter

Rosa das Chagas Júnior (SIAPE 2071915) e Sirlei Aparecida Martins Ferreira (SIAPE 1099103), Carlos Alberto

Haddad (SIAPE 413075) , Thaís Nogueira Gonzaga (SIAPE 1672930), Alinne de Brito Siqueira ( SIAPE 1740036)

Fabíola Dutra Amaral ( SIAPE 1922365), Flávia Ribeiro Santana ( SIAPE 1962926 ) a fim de que, reunidos sob a

presidência da  primeira, executem o disposto no artigo anterior. Na ausência de Diretora de Extensão Gláucia

Carvalho Gomes, o Diretor de Cultura, Luiz Carlos de Laurentiz, assumirá a presidência. Esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PORTARIA PROEX Nº 008, 10/04/2015

Designar Gláucia Carvalho Gomes, em substituição a Murilo Silva Junqueira, para coordenadora “Pró-tempore” do

Centro de Incubação de Empreendimentos Populares e Solidários – CIEPS a partir de 10 de abril  de 2015 até a

eleição do novo coordenador. Revoga-se , nesta data, a portaria PROEX nº 003 de 07 de fevereiro de 2015. Esta

Portaria entra em vigor nesta data.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz

Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro

Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula

Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.